
68DIÁRIO OFICIALNº 13.90168  Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e posterior 
divulgação no Diário Oficial do Acre.
Rio Branco – Acre, 06 de novembro de 2024.

Klowsbey Viegas Pereira
Diretor – Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GALRIBALDI 
BRASIL – FGB

PORTARIA Nº. 499/2024, de 06 de novembro de 2024.
EDITAL 06/2024 – PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO E INTERCÂMBIO – ALTERA-
ÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL
O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibal-
di Brasil, senhor Klowsbey Viegas Pereira, nomeado pelo Decreto nº 105/2024, 
de 22.01.2024, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.698, de 23.01.2024,
Considerando o elevado número de recursos interpostos para serem avalia-
dos e respondidos, resolve:
Art. 1º. Alterar o Cronograma do Edital, concedendo mais prazo para as res-
postas, conforme abaixo:

25.1.14 Período para a Comissão avaliar e responder os 
recursos – 5 (dias) dias úteis. 06 a 12.11.2024

25.1.15 Divulgação do resultado final da Análise de Mérito 13.11.2024

25.1.16
Período para os Proponentes de Projetos contem-
plados apresentarem a documentação comple-
mentar obrigatória - 4 (quatro) dias úteis.

14 a 19.11.2024

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Acre.
Rio Branco (AC), 06 de novembro de 2024

Klowsbey Viegas Pereira
Diretor - Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARIBALDI 
BRASIL – FGB

PORTARIA Nº 484 DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER GARIBALDI no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 105 
de 2024, resolve:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuar como Executores do Contrato celebrado entre a 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARIBALDI 
BRASIL e o avaliador conforme abaixo:
Processo: 310/2024
Contratada: MAIRA CIBELE LIMA 80609732072
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviço na avaliação 
de projetos culturais apresentados no Edital 11/2024 – Cultura Viva, por meio da 
Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil – FGB
Data da assinatura: 06 de novembro de 2024
Vigência: 06/11/2024 a 31/12/2025
Gestor do Contrato Titular: Janayra do Nascimento Ribeiro
Matrícula: 715941
Gestor do Contrato Substituto: Hans Cristian de Jesus da Silva Bezerra
Matrícula: 714664
Fiscal do Contrato Titular: João Guedes Filho
Matrícula: 708662
Fiscal do Contrato Substituto: Leandro Souza da Silva
Matrícula: 712980
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e posterior 
divulgação no Diário Oficial do Acre.
Rio Branco – Acre, 06 de novembro de 2024.

Klowsbey Viegas Pereira
Diretor – Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMEIA 

DECISÃO
Nome do autuado: JOSÉ CELESTINO DE SOUZA FILHO - Processo Adminis-
trativo: 094.03.2024-JUR – Termo de Advertência nº 302/2024. Diante do ex-
posto, ACATO O PARECER JURÍDICO/SEMEIA Nº 258/2024, o qual é parte 
integrante da presente decisão, e consubstanciado no 14, I, da Lei municipal 
n° 2.422, de 2022, DECIDO PELA MANUTENÇÃO E VALIDADE DO TERMO 
DE ADVERTÊNCIA Nº 302. Nesses termos, remeta-se o feito à Divisão de 

Fiscalização Ambiental para publicação, nos termos do artigo 147, da Lei nº 
1.330, de 1999. Após o prazo de 5 (cinco) dias, contados da publicação, em 
não havendo apresentação de recurso, certifique-se o trânsito em julgado ad-
ministrativo e arquive-se.
Rio Branco, Acre, 16 de setembro de 2024.

Carlos Alberto Alves Nasserala
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto n°571, de 05.04.23 DOE n°13.261

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARIBALDI 
BRASIL – FGB

EXTRATO DO CONTRATO Nº 284/2024
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GA-
RIBALDI BRASIL/ 38.239.172 ANDRESSA CHRISTINY DO CARMO BATISTA
PROCEDIMENTO: O Presente contrato será regido pelo disposto no Edital 
07/2024 - Formação, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.870, e pelo dis-
posto na Lei nº. 14.133/2021, no que couber e demais legislações aplicáveis.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviço na avalia-
ção de projetos culturais apresentados no Edital 07/2024 - Formação, por meio da 
Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil – FGB.
VIGÊNCIA: 05/11/2024 a 31/12/2025.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor do presente Contrato é de R$ 
10.000.00 (dez mil reais).
LOCAL: Rio Branco/AC, 06 de novembro de 2024.

ASSINAM: KLOWSBEY VIEGAS PEREIRA, DIRETOR PRESIDENTE, COMO 
CONTRATANTE, 38.239.172 ANDRESSA CHRISTINY DO CARMO BATISTA, 
COMO CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARIBALDI 
BRASIL – FGB

EXTRATO DO CONTRATO Nº 287/2024
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GA-
RIBALDI BRASIL/ CHRISTIAN MORAIS DE OLIVEIRA RÊGO
PROCEDIMENTO: O Presente contrato será regido pelo disposto no Edital 13/2024 
– Pequenos Apoios, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.870, e pelo disposto 
na Lei nº. 14.133/2021, no que couber e demais legislações aplicáveis
OBJETO. Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviço na avalia-
ção de projetos culturais apresentados no Edital 13/2024 – Pequenos Apoios, por 
meio da Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil – FGB
VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor do presente Contrato é de R$ 
3.525.00 (três mil quinhentos e vinte cinco reais).
VIGÊNCIA: 05/11/2024 a 31/12/2025.
LOCAL: Rio Branco/AC, 05 de outubro de 2024.

ASSINAM: KLOWSBEY VIEGAS PEREIRA, DIRETOR PRESIDENTE, COMO 
CONTRATANTE, CHRISTIAN MORAIS DE OLIVEIRA RÊGO, COMO CONTRATADO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARIBALDI 
BRASIL – FGB 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 288/2024
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GA-
RIBALDI BRASIL/ MAIRA CIBELE LIMA 80609732072
PROCEDIMENTO:O Presente contrato será regido pelo disposto no Edital 
11/2024 – Cultura Viva, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.870, e pelo 
disposto na Lei nº. 14.133/2021, no que couber e demais legislações aplicáveis.
OBJETO Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviço na avalia-
ção de projetos culturais apresentados no Edital 11/2024 – Cultura Viva, por meio 
da Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil – FGB.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor do presente Contrato é de R$ 
5.000.00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 06/11/2024 a 31/12/2025.
LOCAL: Rio Branco/AC, 06 de novembro de 2024.

ASSINAM: KLOWSBEY VIEGAS PEREIRA, DIRETOR PRESIDENTE, COMO 
CONTRATANTE, MAIRA CIBELE LIMA 80609732072, COMO CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARIBALDI 
BRASIL – FGB

EDITAL 07/2024 – FORMAÇÃO – RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO
A Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil – FGB, 
neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, KLOWSBEY VIEGAS 
PEREIRA, inscrito no CPF nº. XXX.263.552-XX, nomeado pelo Decreto nº. 
105/2024, de 22.01.2024, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 13.698, 



69DIÁRIO OFICIALNº 13.90169  Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024

de 23.01.2024, folha 101, no uso das atribuições legais, de conformidade com o disposto no item 17.4 do Edital, torna público o Resultado Final da Análise de 

Mérito, e abre prazo para a apresentação da documentação complementar obrigatório, de que trata o item 21 do edital, conforme abaixo:

N° PROPONENTES PROJETOS SEGMENTOS COTAS VALORES 
R$ PONTUA-ÇÃO SITUAÇÃO

01 NARJARA SAAB MAR-
TINS DA SILVA

ETERNIZANDO ARTE: UM 
MERGULHO NA FOTO-
GRAFIA DE EVENTOS 

CULTURAIS

ARTE - ARTES VISUAIS 
(FOTOGRAFIA)

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 94,66 CONTEMPLADO 

COTAS

02 NATHÂNIA OLIVEIRA 
SILVA 

MARACATU: APROXIMAN-
DO BAQUES – 3ª EDIÇÃO PATRIMÔNIO PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 94,00 CONTEMPLADO 
COTAS

03 WELLISON SILVA DE 
LIMA

JOVENS EM MOVIMEN-
TOS CULTURAIS CULTURA POPULAR PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 94,00 CONTEMPLADO 
COTAS

04 ROSE MARRY LOPES 
DA SILVA 

HOJE DAMA, AMANHÃ 
DIVA - WORKSHOP JUNI-
NO COM CLEY OLIVEIRA

COREOGRAFA, PRO-
DUTORA CULTURAL, 
MOVIMENTO JUNINO

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 93,00 CONTEMPLADO 

COTAS

05 FRANCISCO TEDDY 
FALCAO

WEBVIDEOS: OFICINA DE 
PRODUÇÃO DE VÍDEOS 

PARA A INTERNET
ARTE - AUDIOVISUAL PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 90,33 CONTEMPLADO 
COTAS

06 MAXIMO SANTOS LO-
PES

VAMOS TOCAR FLAUTA 
DOCE MÚSICA PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 90,33 CONTEMPLADO 
COTAS

07 DANYELA DE SOUZA 
BARBOSA

EXPLOSÃO CULTURAL: 
SABERES DAS TRADI-

ÇÕES

CULTURAS POPULA-
RES / PATRIMÔNIO 

CULTURAL/ PRODUÇÃO 
CULTURAL

COTA MU-
LHER R$ 18.000,00 93,66 CONTEMPLADO 

COTAS

08 LAURA DE LYS GUIMA-
RAES MAIA

CURSO DE FORMAÇAO 
EM DANÇAS FEMININAS ARTE - DANÇA COTA MU-

LHER R$ 18.000,00 93,00 CONTEMPLADO 
COTAS

09 SANDRA MARIA GOMES 
DE OLIVEIRA 

CORPO, VOZ E ANCES-
TRALIDADE: OFICINA DE 
TEATRO PARA COMUNI-

DADES TRADICIONAIS DE 
MATRIZ AFRICANA

ARTES CÊNICAS PCD R$ 18.000,00 93,66 CONTEMPLADO 
COTAS

10 PABLO THIAGO MATIAS 
DE SOUZA

OFICINA DE ARTES PARA 
UMA EDUCAÇÃO ÉTNICO-

-RACIAL

ARTES - CULTURAS 
AFRO-BRASILEIRAS LGBTQUIA+ R$ 18.000,00 97,00 CONTEMPLADO 

COTAS

11 LUCAS GOMES DE SOUZA

O CORPO CRIATIVO: 
OFICINA DE CRIAÇÃO NA 
DANÇA CONTEMPORÂ-

NEA

ARTE E DANÇA R$ 18.000,00 100,00 CONTEMPLADO

12 KÉTILA ARAÚJO DA SILVA

ENCANTAÇÕES DA FLOR 
PRETA: OFICINA DE PRO-

CESSOS DE CRIAÇÃO 
CÊNICA

ARTE, ARTES CÊNICAS 
- TEATRO

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 99,66 CONTEMPLADO 

AMPLA

13 JOÃO GABRIEL LOPES 
BRITO

OFICINA: A PERCUSSÃO 
E OS RITMOS AFRO-BRA-

SILEIROS

ÁREA: ARTE | SEGMEN-
TO: MÚSICA

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 99,00 CONTEMPLADO 

AMPLA

14 HEIDE GENIFER PEREI-
RA E PEREIRA

“EU, EU E O OUTRO, EU 
NO MUNDO” ARTES VISUAIS R$ 17.828,65 98,00 CONTEMPLADO

15 CAROLINA DI DEUS OFICINA DE PRODUÇÃO 
EXECUTIVA 

ÁREA: ARTES | SEG-
MENTOS DE ATUAÇÃO: 

PRODUÇÃO CULTU-
RAL, MÚSICA E ARTES 

CÊNICAS

COTA MU-
LHER R$ 18.000,00 97,66 CONTEMPLADO 

AMPLA

16 ARYSON KEYNO FER-
NANDES DE SOUZA

2º EDIÇÃO DA OFICI-
NA DE PERCUSSÃO E 

RESTAURAÇÃO, MANU-
TENÇÃO E AFINAÇÃO DE 

INSTRUMENTOS PER-
CUSSIVOS DE BATERIA 

DE CARNAVAL.

CULTURA POPULAR/PA-
TRIMÔNIO CULTURAL/

FORMAÇÃO
R$ 18.000,00 97,33 CONTEMPLADO

17 PATRÍCIA HELENA COS-
TA SILVA

DA FLORESTA - OFICINA 
DE SANDÁLIAS ARTESA-

NAIS

ARTE E PATRIMÔNIO 
- CULTURAS POPULA-
RES/TEATRO/MÚSICA/

ARTESANATO

R$ 18.000,00 97,00 CONTEMPLADO

18 KELEN PINTO MENDES CANTO EM RIO BRANCO: 
CORO DAS IARAS ARTES - MÚSICA PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 96,66 CONTEMPLADO 
AMPLA

19 MARIA ROSILENE NO-
BRE DA CUNHA

CURSO DE MANUFATURA 
DE MATERIAIS ARTÍS-

TICO COM PIGMENTOS 
NATURAIS

ARTES VISUAIS R$ 18.000,00 96,33 CONTEMPLADO

20 MELANIA ORIA BRASIL  OFICINA DE LEITIURA 
ENCENADA

TEATRO (ATRIZ PES-
QUISADORA)

COTA MU-
LHER R$ 18.000,00 95,33 CONTEMPLADO 

AMPLA

21 ANDERSON DA SILVA 
MELO

PROJETOS CULTURAIS - 
CURSO PARA INICIANTES

PATRIMÔNIO CULTURAL 
- CULTURA POPULAR

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 95,33 CONTEMPLADO 

AMPLA

22 CARLOS EDUARDO DE 
SOUZA LIMA

ARCO-ÍRIS PROFISSIO-
NAL: DESPERTE SEU 

POTENCIAL

ARTES VISUAIS + 
ARTES DIGITAIS + AU-

DIOVISUAL

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 95,33 CONTEMPLADO 

AMPLA

23 JACQUELINE MELLO 
DE SOUZA PINHEIRO

CURSO DE GESTÃO E 
PRODUÇÃO CULTURAL  PRODUTOR CULTURAL COTA MU-

LHER R$ 18.000,00 95,00 CONTEMPLADO 
AMPLA

24 LAUDENICE MENDON-
ÇA PESSOA

OFICINA: TEM MEMÓRIA 
E IDENTIDADE AI?

EDUCAÇÃO PATRIMO-
NIAL

PRETOS OU 
PARDOS R$18.000,00 94,66 CONTEMPLADO 

AMPLA



70DIÁRIO OFICIALNº 13.90170  Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024

25 DARCI SILVA SELES 

DESENHANDO SONHOS: 
UMA JORNADA ARTÍSTICA 
NAS ESCOLAS PÚBLICAS 

DE RIO BRANCO

ARTES VISUAIS R$ 18.000,00 95,33 NÃO CONTEMPLADO

26
VANDERLEI NOGUEI-
RA DO NASCIMENTO - 
MESTRE MIAU

OFICINA DE CONFECÇÃO 
DE AGOGÔ

PATRIMÔNIO CULTURAL 
- CAPOEIRA R$ 17.990,00 94,33 NÃO CONTEMPLADO

27 ANA CAROLINA CHA-
GAS DOS SANTOS 

1° ENCONTRO FEMENI-
NO: IÊ VIVA DANDARA  ARTE E PATRIMÔNIO R$ 18.000,00 94,00 NÃO CONTEMPLADO

28 FRANCISCO DAS CHA-
GAS FERNANDES

OFICINA DE CONTRUÇÃO 
DE SAMBA-ENREDOS - 

ALÓ COMUNIDADE!

CULTURAL POPULAR/
PATRIMÔNIO CULTURAL R$ 18.000,00 92,66 NÃO CONTEMPLADO

29 RAIMUNDO FERREIRA 
DOS SANTOS

BERIMBAU INSTRUMEN-
TO GENIAL

PATRIMÔNIO CULTURAL 
- CAPOEIRA R$ 18.000,00 92,66 NÃO CONTEMPLADO

30 ALESSANDRA ALVES 
DE ANDRADE APURINÃ

CIDADE DAS BRINCADEI-
RAS 5º EDIÇÃO

PATRIMÔNIO CULTURAL 
- TRADIÇÕES POPULA-

RES
R$ 18.000,00 92,00 NÃO CONTEMPLADO

31 DANIEL IBERÊ ALVES 
DA SILVA

OFICINA DE PORTFÓ-
LIOS: RAIZES INDÍGENAS, 

FUTURO ANCESTRAL

CULTURAS INDÍGENAS 
- FORMAÇÃO R$ 18.000,00 92,00 NÃO CONTEMPLADO

32 DENIS CORNDEIRO DO 
NASCIMENTO

SEMINÁRIO DE CAPOEI-
RA – FORTALECENDO A 
REDE DE APOIO E COM-
PARTILHANDO EXPERI-
ÊNCIAS DA CAPOEIRA

PATRIMÔNIO CULTU-
RAL/CAPOEIRA R$ 18.000,00 92,00 NÃO CONTEMPLADO

33 ROSIANNE COELHO DE 
FARIAS

"PRIMEIRO ROTEIRO: 
OFICINA DE CURTA-

-METRAGEM DOCUMEN-
TÁRIO"

AUDIOVISUAL LGBTQUIA+ R$ 18.000,00 91,66 NÃO CONTEMPLADO

34 FRANCISCO RANDYS-
SON DE SOUZA LIMA CAMINHO DOS RITMOS  MUSICA R$ 18.000,00 91,66 NÃO CONTEMPLADO

35 NATÁLIA CORRÊA DE 
SOUZA

CANTOS DA TERRA – OFI-
CINA DE CANTO COLETI-

VO PARA MULHERES

ARTE EDUCAÇÃO - 
EDUCAÇÃO MUSICAL R$ 18.000,00 91,33 NÃO CONTEMPLADO

36 ANTONIO DA CRUZ DA 
ROCHA ALVES

FORRÓ DANÇA: ARTE 
QUE TRANSFORMA VI-

DAS - 2ª EDIÇÃO

ARTES CÊNICAS - 
DANÇA R$ 18.000,00 91,00 NÃO CONTEMPLADO

37 BIA BERKMAN RÊGO 
DE ANDRADE

TRANSBORDANDO 
AFETOS FORMAÇÃO LGBTQUIA+ R$ 18.000,00 90,66 NÃO CONTEMPLADO

38 JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA

OFICINA MUSICAL NA 
TRANSACREANA ARTES - AUDIO/VISUAL PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 89,66 NÃO CONTEMPLADO

39 DOUGLAS JANUÁRIO 
DA SILVA 

RAÍZES DO ACRE: DAN-
ÇAS E TRADIÇÕES PATRIMÔNIO LGBTQUIA+ R$ 18.000,00 89,33 NÃO CONTEMPLADO

40 DIOGO DA SILVA SOA-
RES

CRIAÇÃO POÉTICA NA 
MÚSICA

MÚSICA E PRODUÇÃO 
CULTURAL R$ 18.000,00 89,33 NÃO CONTEMPLADO

41
GILSON ROBES PEREI-
RA DA SILVA - PROFES-
SOR CURIOSO

“BERIMBAU: DA CONFEC-
ÇÃO AO TOQUE NA RODA 

DE CAPOEIRA”

PATRIMÔNIO CULTURAL 
- CAPOEIRA

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 89,33 NÃO CONTEMPLADO

42 NÚBIA APARECIDA AL-
VES 

PROJETO ARTE NA CO-
MUNIDADE: TRANSFOR-
MANDO VIDAS ATRAVÉS 

DA ARTE

ARTES CÊNICAS TEA-
TRO R$ 18.000,00 89,33 NÃO CONTEMPLADO

43 ADRIANO MOUTIER DA 
SILVA RECANTO MUSICAL

BANDAS E FANFARRAS, 
QUADRILHA JUNINA E 
BLOCO CARNAVALES-

CO

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 89,00 NÃO CONTEMPLADO

44 FLAVIA BURLAMAQUI 
MACHADO

A HISTÓRIA DO ACRE EM 
VIDEOAULAS

PATRIMÔNIO CULTURAL 
- CULTURAS AYAHUAS-

QUEIRAS

COTA MU-
LHER R$ 18.000,00 89,00 NÃO CONTEMPLADO

45 JHONNATHA BARBOSA

TONS DE INCLUSÃO: 
CURSO DE MAQUIAGEM 
PARA CELEBRAR TODAS 

AS CORES

CULTURAS POPULA-
RES / ARTES / TEATRO/ 
MOVIMENTO JUNINO/ 

CARNAVAL

PCD R$ 18.000,00 88,66 NÃO CONTEMPLADO

46 MARCIO SILVESTRE 
LEVI NOGUEIRA

FORMAÇÃO AUDIOVISU-
AL PARA TODOS 

ARTE E PATRIMON77IO/
AUDIOVISUAL

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 88,33 NÃO CONTEMPLADO

47 EDEMILSON FERREIRA

"HARMONIZANDO O 
ENSINO: FORTALECENDO 

A EDUCAÇÃO MUSICAL 
NOS ANOS INICIAIS DO 

ACRE"

FORMAÇÃO R$ 17.900,00 88,33 NÃO CONTEMPLADO

48 RICARDO RODRIGUES 
DA SILVA

BERIMBAU NO CAMPI-
NHO DO PANORAMA: 

PRÁTICAS E SABERES

PATRIMÔNIO CULTURAL 
- CAPOEIRA

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 88,00 NÃO CONTEMPLADO

49 DANIEL DO NASCIMEN-
TO LOPES

A CULTURA POPULAR DO 
CARNAVAL: OFICINA DE 
PERCUSSÃO PARA BLO-
COS CARNAVALESCOS

CULTURA POPULAR PRETOS OU 
PARDOS R$ 17.500,00 88,00 NÃO CONTEMPLADO

50 MARINA PAULINO 
BYLAARDT VESTIDA DE SI ARTES VISUAIS COTA MU-

LHER R$ 18.000,00 87,66 NÃO CONTEMPLADO



71DIÁRIO OFICIALNº 13.90171  Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024

51 JUSCELINO NOGUEIRA 
DE MELO

OFICINA DE BONECAS 
ABAIOMY: ’MULHER POR 

TRÁS DOS TECIDOS, UMA 
HISTÓRIA DE RESIS-
TÊNCIA ATRAVÉS DA 

DIVERSIDADE CULTURAL 
NEGRA’. 

PATRIMÔNIO CULTURAL 
- CULTURA POPULAR

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 87,33 NÃO CONTEMPLADO

52 GABRIEL SANTOS GAL-
VÃO

OFICINA: MÚSICA AUTO-
RAL NA PERIFERIA

ARTE - MUÚA E AUDIO-
VISUAL R$18.000,00 87,33 NÃO CONTEMPLADO

53 EDUARDO NONATO DE 
FREITAS

OFICINA: CAPOEIRA 
COMO PRÁTICA DE 

COMPOSIÇÃO DE MOVI-
MENTO.

CULTURA AFRO-BRASI-
LEIRA - CAPOEIRA

PRETOS OU 
PARDOS R$ 17.950,00 86,66 NÃO CONTEMPLADO

54 LÍVIA MARIA ANJO TEO-
DORO

“BALLET PARA TODOS EM 
PLIÉ RELEVÉ” 

ARTES CÊNICAS 
DANÇA

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 86,66 NÃO CONTEMPLADO

55 LUIULLY NUNES DE AL-
MEIDA

ECOCULTURA: GESTÃO 
FINANCEIRA E SUS-

TENTABILIDADE PARA 
ARTISTAS

CULTURAS POPULA-
RES / ARTES / MOVI-

MENTO JUNINO / BLO-
COS CARNAVALESCOS 

E OUTROS ...

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 86,66 NÃO CONTEMPLADO

56 QUELI CARVALHO DE 
OLIVEIRA

CURSO DE ELABORAÇÃO 
E GERENCIAMENTO DE 
PROEJTOS CULTURAIS 

COM FOCO NOS EDITAIS 
DA FGB

PCD R$18.000,00 86,66 NÃO CONTEMPLADO

57
ALDINE DE VIVEIROS 
ALVES MONTENEGRO 
PADULA

OFICINA DE PRODUÇÃO 
DE EVENTOS ARTE - MÚSICA COTA MU-

LHER R$ 18.000,00 86,66 NÃO CONTEMPLADO

58 ANNA DEYSE RIBEIRO 
DA CRUZ NORONHA

O FIO – EXPERIÊNCIA 
FEMININA PARA PRO-

JETOS FOTOGRÁFICOS 
AUTORAIS 

ARTES, ARTES VISUAIS 
- FOTOGRAFIA

COTA MU-
LHER R$ 18.000,00 86,66 NÃO CONTEMPLADO

59 FERNANDA HELENA 
BASSO ALVES

ARTETERAPIA COMO 
FERRAMENTA DE TRANS-

FORMAÇÃO

PATRIMÔNIO CULTURAL 
- CULTURAS AYAHUAS-

QUEIRAS

COTA MU-
LHER R$ 18.000,00 86,33 NÃO CONTEMPLADO

60 ANTONIO DOMINGOS

"CAPOEIRA EMPREEN-
DEDORA: TRANSFOR-
MANDO CULTURA EM 

OPORTUNIDADE"

PATRIMÔNIO CULTU-
RAL/CAPOEIRA R$ 18.000,00 86,33 NÃO CONTEMPLADO

61 MARCOS THADEU SOA-
RES DE MELO DULCISTAS MÚSICA PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 86,33 NÃO CONTEMPLADO

62 JOCILENE DE OLIVEIRA 
BARROSO

OFICINA DE INICIAÇÃO 
TEATRAL 2025 ARTES CÊNICAS PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 86,00 NÃO CONTEMPLADO

63 OZÉIAS DA SILVA FI-
GUEIREDO

CURSO DE CAPACITA-
ÇÃO. A CAPOEIRA E 

SUAS FERRAMENTAS 
PEDAGOGICAS

PATRIMO CULTURAL/
CULTURA AFRO-BRASI-

LEIRA/ CAPOEIRA
R$ 18.000,00 86,00 NÃO CONTEMPLADO

64 KIRLEN LIMA DE SOUZA 
APURINÃ

ENTRE QUADRILHEIROS 
-SAÚDE É QUESTÃO 

CULTURAL

PATRIMONIO CUL-
TURAL-MOVIMENTO 

JUNINO

COTA MU-
LHER R$ 18.000,00 85,33 NÃO CONTEMPLADO

65 ANA PAULA DE SOUZA 
MARTILHO

BRINCANDO DE SER 
CRIANÇA NA CAPOEIRA  CAPOEIRA R$ 18.000,00 85,33 NÃO CONTEMPLADO

66 JOSÉ CARLOS DA SILVA 
LIMA  OFICINA - TO EM CENA  MOVIMENTO JUNINO PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 85,33 NÃO CONTEMPLADO

67 CLEYBER ROBERTO DO 
NASCIMENTO E SILVA

SALA WEB DE PRODU-
ÇÃO JUNINA PATRIMONIO CULTURAL PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 85,00 NÃO CONTEMPLADO

68 LEIA DO NASCIMENTO 
PEREIRA

RECICLAR E CUSTOMI-
ZAR PARA ECONOMIZAR. CULTURA POPULAR PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 85,00 NÃO CONTEMPLADO

69 BRUNO ALVES DA SILVA BREAKDANCE  ARTES E DANÇA R$ 18.000,00 84,33 NÃO CONTEMPLADO

70 PAULO REGINALDO 
FIRMINO NOBRE BATUQUE NAS ESCOLAS FORMAÇÃO PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 84,33 NÃO CONTEMPLADO

71 DOUGLAS CRISTOPHE 
AZEVEDO E AZEVEDO

DO ZERO AO STREA-
MING: ESTÚDIO À VITRI-
NE DIGITAL, O CAMINHO 

DO ARTISTA

ARTE R$ 18.000,00 84,00 NÃO CONTEMPLADO

72 DIEGO SILVA DE PAIVA
OFICINA DE CONFECÇÃO 
COM INSTRUMENTOS DA 

CAPOEIRA, BERIMBAU
ARTE E PATRIMÔNIO R$ 18.000,00 83,66 NÃO CONTEMPLADO

73 ANDRESSA DA SILVA 
VIEIRA ELAS NO PALCO ARTES E MÚSICA PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 83,33 NÃO CONTEMPLADO

74 FRANCILENE MARIA 
FIRMIANO DOS SANTOS

COREOGRAFANDO NO 
REPERTORIO DO CON-

TEXTO MUSICAL II

PATRIMÔNIO MOVIMEN-
TO JUNINO

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 83,33 NÃO CONTEMPLADO

75 PRISCILA CRISTINA MI-
RANDA DE ARAUJO

OFICINA "DIREÇÃO PARA 
DOCUMENTÁRIO" AUDIOVISUAL R$ 18.000,00 83,33 NÃO CONTEMPLADO

76 JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COSTA JUNIOR 

11° GRAFFITI E ARTE NAS 
QUEBRADAS CULTURAS URBANAS R$ 18.000,00 83,00 NÃO CONTEMPLADO

77 LUCAS RAFAEL DA SILVA
FORMAÇÃO DE BANDAS 
PARA EVENTOS CULTU-

RAIS

MUSICA, AUDIOVISUAL, 
PRODUÇÃO DE EVEN-

TOS.
PCD R$ 18.000,00 82,66 NÃO CONTEMPLADO



72DIÁRIO OFICIALNº 13.90172  Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024

78 ARNOLD MORENO DA 
SILVA

OFICINA DE FORMAÇÃO: 
DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS CULTURAIS

ARTE / AUDIOVISUAL PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 82,66 NÃO CONTEMPLADO

79 DIEGO CASTRO DA SILVA
CURSO DE DINÂMICAS 
PARA LÍDERES - CDL 

CULTURAL

PATRIMÔNIO CULTURAL 
/ MOVIMENTO JUNINO

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 82,00 NÃO CONTEMPLADO

80 EDUARDO MORAIS 
FRAGOSO

OFICINA DE FOTOGRAFIA 
BÁSICA PARA CINEMA  ARTE E AUDIOVISUAL R$ 18.000,00 82,00 NÃO CONTEMPLADO

81 JONISCLEY FERREIRA 
DA ROCHA CULINÁRIA ACREANA PATRIMONIO - GASTRO-

NOMIA LGBTQUIA+ R$ 18.000,00 81,00 NÃO CONTEMPLADO

82 JEFERSON XAVIER GO-
MES

OFICINA DE PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL: FRAMES 

DA REALIDADE
ARTE PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 81,00 NÃO CONTEMPLADO

83 LÁZARO DENILSON SIL-
VA COSME

TOCANDO BERIMBAU NA 
ESCOLA

CULTURAS AFRO-BRA-
SILEIRAS / CAPOEIRA R$ 18.000,00 81,00 NÃO CONTEMPLADO

84 ÉRIKA DAIANA FERREI-
RA DE SOUZA

OFICINA DE DANÇA DO 
QUILOMBO COM MACU-
LELÊ NA CASA DE ACO-
LHIMENTO EDUCANDÁ-
RIO SANTA MARGARIDA

ARTE E PATRIMÔNIO R$ 18.000,00 80,66 NÃO CONTEMPLADO

85 ELXADAY OLIVEIRA 
VIANA

PRODUÇÃO MUSICAL 
DE TRAP, CAPTAÇÃO, 

MIXAGE, MASTERIZAÇÃO 
E FINALIZAÇÃO

ARTE PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 80,00 NÃO CONTEMPLADO

86 ABIGAIL SUNAMITA SAN-
TOS DO NACIMENTO

MINI CURSO DE SOCIAL 
MEDIA PARA AGENTES 

CULTURAIS

MÚSICA/AGENTE CUL-
TURAL/PRODUÇÃO

PRETOS OU 
PARDOS R$ 18.000,00 79,66 NÃO CONTEMPLADO

87 SILVIO FRANCISCO 
LIMA MARGARIDO CINECRIATIVO DIGITAL AUDIOVISUAL PRETOS OU 

PARDOS R$ 18.000,00 79,66 NÃO CONTEMPLADO

88 ITALO MIGUEL DA SILVA 
SANTOS OFICINA DE DJ´S ARTES E MÚSICA R$ 18.000,00 79,33 NÃO CONTEMPLADO

89 ERICA BRITO CARVA-
LHO FIGUEIREDO

OFICINA DE DANÇA 
AFRO-BRASILEIRA

PATRIMONIO CULTU-
RAL/CULTURA AFRO-

-BRASILEIRA/CAPOEIRA
R$ 18.000,00 78,00 NÃO CONTEMPLADO

90 KENNEDY DAVID SILVA 
E SILVA

OFICINA DE BATALHA DE 
RIMAS RB

ARTES E CULTURAS 
URBANAS R$ 18.000,00 78,00 NÃO CONTEMPLADO

91 PAULO SÉRGIO FÉLIX 
LOPES CURSO DE GRAVURA ARTES VISUAIS GRA-

VURA R$ 18.000,00 77,33 NÃO CONTEMPLADO

24 CONTEMPLADOS PESSOA FÍSICA R$431.828,65
PESSOAS JURÍDICAS

01
ASSOCIACAO CULTU-
RAL E DESPORTIVA 
CASA DE PESCADOR

SAMBA DE RODA NA 
CASA DE PESCADOR!  FORMAÇÃO PRETOS OU 

PARDOS R$ 25.000,00 94,66 CONTEMPLADO 
COTAS

02 F T FALCAO - SATURNO

CURSO ITINERANTE DE 
PRODUÇÃO AUDIOVISU-
AL: A COMUNIDADE FAZ 

FILMES!

FORMAÇÃO
PRETOS OU 

PARDOS
R$ 25.000,00 92,00

CONTEMPLADO 
COTAS

03
53.285.428 GLAUBER 
DA SILVA JANSEN

MASTERCLASS: CRIAÇÃO 
E COMPOSIÇÃO MUSICAL 

– PAISAGEM SONORA
FORMAÇÃO

PRETOS OU 
PARDOS

PESSOA JU-
RÍDICA - ATE 
R$ 25.000,00

88,00
CONTEMPLADO 

COTAS

04

CECÍLIA VILHENA MON-
TEIRO (EI) / NOME 
FANTASIA: CELESTINA 
PRODUÇÕES

AUTOFICÇÃO PARA 
POTÊNCIA ARTÍSTICA – 

ALGUMAS TRANSVERSA-
LIDADES POSSÍVEIS

FORMAÇÃO
COTA MU-

LHER
R$ 25.000,00 86,33

CONTEMPLADA 
COTAS

05
VERSATIL SERVICOS, 
LOGISTICA E EVENTOS 
LTDA

CURSO DE ILUMINAÇÃO 
CÊNICA

FORMAÇÃO
PRETOS OU 

PARDOS
R$ 25.000,00 82,66

CONTEMPLADA
COTAS

06 AMUPAC MONTE SUA BANDA FORMAÇÃO R$ 25.000,00 91,00 CONTEMPLADA

07
FEDERAÇÃO ACREANA 
DE CAPOEIRA – FAC

V FÓRUM MUNICIPAL DA 
SALVAGUARDA DA CA-

POEIRA: CAPOEIRA VIVA, 
AUTONOMIA, PROTAGO-

NISMO E FORTALECI-
MENTO SOCIOCULTURAL 

PARA O ACRE.

FORMAÇÃO R$ 25.000,00 91,00 CONTEMPLADA

08
ASSOCIAÇÃO CULTU-
RAL E DESPORTIVA 
ACREBRASIL CAPOEIRA

PROGRAMA DE INCLU-
SÃO E EDUCAÇÃO COM A 
CAPOEIRA ACREBRASIL

FORMAÇÃO R$ 25.000,00 88,33 CONTEMPLADA

09
EITA PAU PRODUÇÕES 
LTDA

TECENDO SABERES: 
FORMAÇÃO DE AVALIA-

DORES E PARECERISTAS 
DE PROJETOS CULTU-

RAIS

FORMAÇÃO R$ 25.000,00 87,66 CONTEMPLADA



73DIÁRIO OFICIALNº 13.90173  Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024

10 VALDEMAR ALVES PAN-
TOJA

2° OFICINA DE QUALIFI-
CAÇÃO DE MÚSICOS E 
BANDAS INICIANTES E 
EMPREENDEDORISMO 

MUSICAL.

FORMAÇÃO R$25.000,00 82,66 CONTEMPLADO

10 CONTEMPLADOS PESSOA JURÍDICA R$250.000,00
34 TOTAIL GERAL CONTEMMPLADOS R$681.828,65

CRONOGRAMA DO EDITAL
78.1.16 Divulgação do resultado final da Análise de Mérito 07.11.2024

28.1.17 Período para os Proponentes de Projetos contemplados apresentarem a documentação complementar obrigatória - 4 (quatro) 
dias úteis. 08 a 13.11.2024

Rio Branco (AC), 07 de novembro de 2024.

Klowsbey Viegas Pereira
Diretor - Presidente

REPUBLICADO COM ALTERAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARIBALDI BRASIL – FGB

EDITAL 09/2024 - PRÊMIO POVOS ORIGINÁRIOS – RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO
A Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil – FGB, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, KLOWSBEY VIEGAS PEREIRA, 
inscrito no CPF nº. XXX.263.552-XX, nomeado pelo Decreto nº. 105/2024, de 22.01.2024, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 13.698, de 23.01.2024, 
folha 101, no uso das atribuições legais, de conformidade com o disposto nos itens 16.3 e 17.1 do Edital, torna público a republicação do Resultado Final do 
dos prêmios contemplados na Análise de Mérito e abre prazo para a apresentação da documentação complementar obrigatória de que trata o item 16 do edital, 
para aqueles que foram incluídos no ranking objeto desta republicação, conforme abaixo:

N° PROPONENTES PROJETOS SEGMENTOS VALORES R$ PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
PESSOA FÍSICA - MULHERES

01 ALESSANDRA SEVERINO DA 
SILVA MANCHINERY CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 100,00 CONTEMPLADA

02 NEDINA LUIZA ALVES YAWA-
NAWA A TRAJETÓRIA DE MINHA VIDA CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 100,00 CONTEMPLADA

03 GEMINA BRANDÃO BORGES – 
XIU SHANENAWA TRAJETÓRIA DA XIU CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 99,60 CONTEMPLADA

04 ABESTINA GOMES DA SILVA 
KAXINAWÁ  MESTRA MASPÃ HUNI KUI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 97,67 CONTEMPLADA

05 IRELDA BORGES SERENO KA-
XINAWÁ SHUKUA NIXIPAE CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 93,00 CONTEMPLADA

06 ELZA SEVERINO DA SILVA 
MANCHINERI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 92,67 CONTEMPLADA

07 LUZIVALDA DA SILVA SÁ KAXI-
NAWA 

MESTRA DAS MEDICINAS NÂKE 
HUNI KUI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 92,67 CONTEMPLADA

08 GELCIMARA SITUBA DA SILVA 
KAXINAWA  SAMÃ HUNI KUI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 92,30 CONTEMPLADA

09 MARISTELA BRANDÃO GO-
MES ROCHA SHANENAWA TRAJETÓRIA DA MINHA VIDA CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 92,00 CONTEMPLADA

10 BERNA LOPES ROQUE KAXI-
NAWÁ  MESTRA ARTESÃ TUMÊ HUNI KUI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 91,30 CONTEMPLADA

11 ANTONIETTA MATEUS KAXI-
NAWÁ MESTRA ARTESÃ HUNI KUI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 90,00 CONTEMPLADA

12 FERNANDA BORGES SERENO 
KAXINAWÁ  MESTRA ARTESÃ MAXI HUNI KUI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 87,90 CONTEMPLADA (**)

13 MARISETE PAULINO KAXINAWA  MESTRA ARTESÃ BATANI HUNI KUI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 87,30 CONTEMPLADA (**)

14 ISABELA DA SILVA YAWANAWA A TRAJETÓRIA DA JOVEM ISA-
BELA YAWANAWÁ CULTURAS INDÍGENAS R$10.00,00 87,20 CONTEMPLADA (**)

15 VALDENIRA DA SILVA BATISTA 
HUNI KUI MINHA VIDA NA CULTURA CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 84,67 NÃO CONTEMPLADO

16 VANESSA BORGES SERENO 
KAXINAWA ARTESÃ SAMÃ HUNI KUI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 73,00 NÃO CONTEMPLADO

17 MARIA FRANCIMEIRE DOMIN-
GOS SALES CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 54,00 DESCLASSIFICADO

14 CONTEMPLADOS MULHERES - TOTAL R$140.000,00
PESSOA FÍSICA HOMENS

01 DANIEL IBERÊ ALVES DA SILVA CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 100,00 CONTEMPLADO
02 KADIEGO ALVES DA SILVA CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 100,00 CONTEMPLADO

03 MIGUEL JORGE MARTINS DA 
SILVA (PAJÉ TATA ENDY) CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 99,30 CONTEMPLADO

04 EDICLEUDO RODRIGUES DO-
MINGOS KAXINAWÁ  MÚSICO YUBE HUNI KUI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 93,30 CONTEMPLADO

05 CARLOS LOPES KAXINAWÁ  MÚSICO E ARTESÃO SHAWÃBU 
HUNI KUI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 93,00 CONTEMPLADO

06 GILDO NONATO RODRIGUES 
KAXINAWÁ 

ARTISTA INDÍGENA BANAWÁ 
HUNI KUI CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 90,10 CONTEMPLADO

07 ANTÔNIO BORGES SERENO 
KAXINAWÁ CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 78,70 CONTEMPLADO

08 FABIANO MAIA SALES CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 65,60 CONTEMPLADO

09 MÁRIO DOMINGOS NETO KA-
XINAWA  CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 52,30 DESCLASSIFICADO



74DIÁRIO OFICIALNº 13.90174  Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024

10 JORGE DOMINGOS SALES 
SIÃ KAXINAWÁ CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 47,30 DESCLASSIFICADO

11 JESUS OLIVEIRA RODRIGUES 
KAXINAWÁ CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 79,00 DESCLASSIFICADO (*)

12 GILMAR FEITOSA ESTEVO KA-
XINAWÁ CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 77,30 DESCLASSIFICADO (*)

13 ELUZIL KAXINAUA CAVALCANTE CULTURAS INDÍGENAS R$10.000,00 74,30 DESCLASSIFICADO (*)
08 CONTEMPLADOS HOMENS - TOTAL R$80.000,00
22 TOTAIS R$220.000,00

22.17 Período para os Proponentes dos Prêmios contemplados na forma do item 17.1 do edital apresentarem a docu-
mentação complementar obrigatória - 4 (quatro) dias úteis. 08 a 13.11.2024

(*) – Desclassificados com base no item 16.3 do Edital.
(**) – Contempladas com base no item 17.1 do Edital.

Rio Branco (AC), 08 de novembro de 2024.

Klowsbey Viegas Pereira
Diretor - Presidente

REPUBLICADO COM ALTERAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARIBALDI BRASIL – FGB 

EDITAL 13/2024 – PEQUENOS APOIOS DEMAIS ÁREAS - LPG – RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO
A Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil – FGB, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, KLOWSBEY VIEGAS PEREIRA, 
inscrito no CPF nº. XXX.263.552-XX, nomeado pelo Decreto nº. 105/2024, de 22.01.2024, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 13.698, de 23.01.2024, folha 
101, no uso das atribuições legais, de conformidade com o disposto no item 13.4 do edital, torna público o novo Resultado Final da Análise de Mérito e abre 
prazo para a apresentação da documentação complementar obrigatória de que trata o item 14 do edital, conforme abaixo:

N° PROPONENTES SEGMENTOS COTAS VALORES R$ PONTUAÇÃO DESEMPATE SITUAÇÃO

01 ANDERSON DA SILVA MELO MOVIMENTO JUNINO PRETOS
PARDOS R$4.000,00 100,00 CONTEMPLADO 

COTAS

02 WELLISON SILVA DE LIMA CAPOEIRA PRETOS
PARDOS R$4.000,00 100,00 CONTEMPLADO 

COTAS

03 ANDRÉ LIMA E LIMA MOVIMENTO JUNINO PRETOS
PARDOS R$4.000,00 99,67 CONTEMPLADO 

COTAS

04
CENTRO ESPÍRITA OBRAS 
DE CARIDADE PRÍNCIPE ES-
PADARTE

CULTURAS AYAHUAS-
QUEIRAS

PRETOS
PARDOS R$4.000,00 99,30 CONTEMPLADO 

COTAS

05 ANDRESSA DA SILVA VIEIRA MÚSICA PRETOS
PARDOS R$4.000,00 98,67 CONTEMPLADO 

COTAS

06 ABIGAIL SUNAMITA SANTOS 
DO NASCIMENTO - MEI MÚSICA PRETOS

PARDOS R$4.000,00 98,67 CONTEMPLADO 
COTAS

07 EDILBERTO DOUGLAS FA-
RIAS DOS SANTOS  MÚSICA PRETOS 

PARDOS R$4.000,00 98,30 CONTEMPLADO 
COTAS

08 ALEXANDRE LUIZ NORONHA 
DE SOUZA ARTES VISUAIS PRETOS

PARDOS R$4.000,00 98,00 CONTEMPLADO 
COTAS

09 JHONNATHA BARBOSA PRODUÇÃO CULTU-
RAL PCD R$4.000,00 99,67 CONTEMPLADO 

COTAS

10 DANILO DOS SANTOS GUI-
MARAES

CULTURAS POPULA-
RES

PRETOS
PARDOS R$4.000,00 100,00 CONTEMPLADO 

AMPLA

11 GILSON ROBES PEREIRA DA 
SILVA CAPOEIRA PRETOS

PARDOS R$4.000,00 100,00 CONTEMPLADO 
AMPLA

12 NAYRA STHÉPHANNY DA 
SILVA SANTOS MOVIMENTO JUNINO PRETOS

PARDOS R$4.000,00 100,00 CONTEMPLADO 
AMPLA

13 RICARDO RODRIGUES DA 
SILVA CAPOEIRA PRETOS

PARDOS R$4.000,00 100,00 CONTEMPLADO 
AMPLA

14 EITA PAU PRODUÇOES LTDA PRODUÇÃO R$4.000,00 100,00 210 (*) CONTEMPLADO
15 DOUGLAS JANUÁRIO DA SILVA MÚSICA R$4.000,00 100,00 151 (*) CONTEMPLADO

16 PAULO FELIPE BARBOSA DA 
SILVA DANÇA R$4.000,00 100,00 148 (*) CONTEMPLADO

17 JANOSSON DA SILVA CARVALHO CAPOEIRA R$4.000,00 100,00 74 (*) CONTEMPLADO

18 ASSOCIAÇÃO DOS MÚSI-
COS DO ACRE MÚSICA R$4.000,00 100,00 65 (*) CONTEMPLADO

19 IGOR PADULA NASCIMENTO 
RIBEIRO DE CASTRO MÚSICA R$4.000,00 100,00 50 (*) NÃO CONTEMPLADO

20 HELOIZIO HELENO RIBEIRO 
DE CASTRO MÚSICA R$4.000,00 100,00 33 (*) NÃO CONTEMPLADO

21 ROBERTO PADULA RIBEIRO 
DE CASTRO MÚSICA R$4.000,00 99,66 NÃO CONTEMPLADO

22 ALAMOJU CENTRO DE CUL-
TURA E PESQUISA CULTURAS AFRO R$4.000,00 99,00 NÃO CONTEMPLADO

23 SANDRA MARIA GOMES DE 
OLIVEIRA  ARTE EDUCAÇÃO PCD R$4.000,00 98,67 NÃO CONTEMPLADO

24 ROBERTA MARISA DE ARAÚ-
JO MATOS LITERATURA R$4.000,00 98,33 NÃO CONTEMPLADO

25 ASSOCIAÇÃO ESPAÇO CUL-
TURAL MÚSICA R$4.000,00 98,00 NÃO CONTEMPLADO

26 DARCI SILVA SELES ARTES VISUAIS R$4.000,00 98,00 NÃO CONTEMPLADO

27 ALONITA MARTINHA DA SILVA  ARTE EDUCAÇÃO PRETOS
PARDOS R$4.000,00 97,67 NÃO CONTEMPLADO



75DIÁRIO OFICIALNº 13.90175  Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024

28 BRUNO ALVES DA SILVA CULTURAS URBANAS R$4.000,00 97,67 NÃO CONTEMPLADO

29 FRANCILENE MARIA FIRMIA-
NO DOS SANTOS MOVIMENTO JUNINO R$4.000,00 97,00 NÃO CONTEMPLADO

30 DENIS CORDEIRO DO NAS-
CIMENTO CAPOEIRA R$4.000,00 97,00 NÃO CONTEMPLADO

31 ALDINE DE VIVEIROS ALVES 
MONTENEGRO PADULA MÚSICA R$4.000,00 97,00 NÃO CONTEMPLADO

32 DAISY MARY PADULA DE 
CASTRO MÚSICA R$4.000,00 97,00 NÃO CONTEMPLADO

33
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
DESPORTIVA ACREBRASIL 
CAPOEIRA

CAPOEIRA R$4.000,00 96,67 NÃO CONTEMPLADO

34 FRANCISCO RANDYSSON 
DE SOUZA LIMA

CULTURAS POPULA-
RES R$4.000,00 96,30 NÃO CONTEMPLADO

35 ISRAEL BATISTA DE MORAES CULTURAS URBANAS R$4.000,00 96,30 NÃO CONTEMPLADO

36 SANDRO ROBERTO ANGE-
LIM DE OLIVEIRA MÚSICA R$4.000,00 96,30 NÃO CONTEMPLADO

37 MAXIMO SANTOS LOPES MÚSICA PRETOS
PARDOS R$4.000,00 96,00 NÃO CONTEMPLADO

38 JHONNATAN NASCIMENTO 
OLIVEIRA

CULTURAS INDÍGE-
NAS

PRETOS
PARDOS R$4.000,00 96,00 NÃO CONTEMPLADO

39 JANIO CARLOS RAMOS TEI-
XEIRA MÚSICA PRETOS

PARDOS R$4.000,00 96,00 NÃO CONTEMPLADO

40 VALDEMAR ALVES PANTOJA 
- MEI MÚSUCA R$4.000,00 96,00 NÃO CONTEMPLADO

41 ERICA BRITO DE CARVALHO 
FIGUEIREDO CAPOEIRA R$4.000,00 95,67 NÃO CONTEMPLADO

42 MARCOS THADEU SOARES 
DE MELO MÚSICA PRETOS

PARDOS R$4.000,00 95,67 NÃO CONTEMPLADO

43 ANTONIO BARBOSA DA SILVA  CAPOEIRA PRETOS
PARDOS R$4.000,00 95,30 NÃO CONTEMPLADO

44 ADRIANO MOUTIER DA SILVA CULTURAS POPULA-
RES

PRETOS
PARDOS R$4.000,00 95,00 NÃO CONTEMPLADO

45 GIGLIANE OLIVEIRA LIMA MÚSICA PRETOS
PARDOS R$4.000,00 95,00 NÃO CONTEMPLADO

46 ITALO MIGUEL DA SILVA SANTOS MÚSICA R$4.000,00 95,00 NÃO CONTEMPLADO
47 KENNEDY DAVID SILVA E SILVA CULTURAS URBANAS R$4.000,00 95,00 NÃO CONTEMPLADO

48 KIRLEN LIMA DE SOUZA 
APURINÃ MOVIMENTO JUNINO R$4.000,00 95,00 NÃO CONTEMPLADO

49 DANIEL DO NASCIMENTO 
LOPES

CULTURAS POPULA-
RES

PRETOS
PARDOS R$4.000,00 95,00 NÃO CONTEMPLADO

50 JOÃO PEDRO PEREIRA FELIX MÚSICA R$4.000,00 94,67 NÃO CONTEMPLADO

51 NATHANIA OLIVEIRA SILVA CULTURAS POPULA-
RES

PRETOS
PARDOS R$4.000,00 94,30 NÃO CONTEMPLADO

52 JOÃO PAULO OLIVEIRA DA 
SILVA MÚSICA R$4.000,00 94,30 NÃO CONTEMPLADO

53 JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COSTA JUNIOR CULTURAS URBANAS R$4.000,00 93,67 NÃO CONTEMPLADO

54 DIEGO SILVA DE PAIVA CAPOEIRA PRETOS
PARDOS R$4.000,00 93,30 NÃO CONTEMPLADO

55 RENAN PEREIRA DE SOUZA MÚSICA R$4.000,00 93,30 NÃO CONTEMPLADO
56 WIRLA PONTES DA SILVA CAPOEIRA R$4.000,00 93,30 NÃO CONTEMPLADO

57 PAULO REGINALDO FIRMI-
NO NOBRE MÚSICA PRETAS

PARDOS R$4.000,00 93,00 NÃO CONTEMPLADO

58 LIZIENNE LUCENA DA COSTA 
– MEI MÚSICA R$4.000,00 92,67 NÃO CONTEMPLADO

59 OZÉIAS DA SILVA FIGUEIREDO CAPOEIRA R$4.000,00 92,67 NÃO CONTEMPLADO

60 JULIO VERAS DE ALMEIDA E 
SILVA MÚSICA R$4.000,00 92,30 NÃO CONTEMPLADO

61 LUÍS ANTÔNIO LIMA SANTIAGO CAPOEIRA R$4.000,00 92,30 NÃO CONTEMPLADO

62 VÍTOR WESLEY GOMES DA 
COSTA MÚSICA R$4.000,00 91,67 NÃO CONTEMPLADO

63 PAULO SÉRGIO FÉLIX LOPES ARTES VISUAIS R$4.000,00 91,30 NÃO CONTEMPLADO
18 TOTAL DOS CONTEMPLADOS R$72.000,00

(*) – Desempate com base no critério 12.4, observado os parâmetros do item 12.5 do edital.
22.1.16 Divulgação do Resultado Final do Certame 11.11.2024

22.1.17 Período para os Proponentes de Projetos contemplados apresentarem a documentação complementar obri-
gatória - 04 (quatro) dias úteis. 12 a 15.11.2024

Rio Branco (AC), 08 de novembro de 2024

Klowsbey Viegas Pereira
Diretor - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARIBALDI BRASIL – FGB 

ABERTURA PARA COLETA DE PREÇOS – ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
A FUNDAÇÃO GARIBALDI BRASIL convida fornecedores, Pessoas Jurídicas (PJ) de direito privado, em que abrangem o ramo do objeto especificado, para 
apresentarem COTAÇÕES DE PREÇOS, visando estimativa de preços para Contratação por meio de procedimento licitatório, em consonância com a Lei nº 
14.133/2021, com suas alterações e demais normas legais pertinentes.
A referente pesquisa objetiva dar prosseguimento à instrução processual para eventual e futura prestação de serviço de agenciamento de Passagens aéreas, 


